江苏省农业机械管理局行业发展处

	江苏省财政厅农业处

[image: image1.wmf]
苏农机行函〔2016〕26号

关于开展农机补贴第三方核查

及绩效抽查工作的通知

各设区市、有关县农机主管部门、财政局：
    为确保农机购置补贴政策高效规范廉洁实施，根据《江苏省农业机械管理局  江苏省财政厅关于印发2016年江苏省农机购置补贴政策落实监督检查工作方案的通知》（苏农机行〔2016〕18号）有关精神，省级委托中介机构，开展农机补贴第三方核查及绩效抽查工作。现就有关事项通知如下：

一、提高认识，加强配合
第三方核查及绩效抽查工作是年度农机补贴政策实施监管工作的重要内容。要通过第三方核查，严格监督管理，以监管促规范、以监管促落实、以监管促廉政。要提高农机补贴第三方核查工作重要性的认识，按照全省农机补贴第三方核查及绩效抽查工作方案（附件1）要求，安排专门人员负责沟通联系，提供年度农机购置补贴清册，准备相关的台帐资料，协助进村入户开展补贴机具核实、对经销商规范经营情况核查等工作。
二、认真总结，积极整改
要在做好日常监督检查工作的基础上，不断完善和创新监管手段、监管方法和监管形式，切实提高农机补贴监管和绩效管理水平。要对照第三方核查及绩效抽查过程中发现的问题和不足，深入分析原因，认真查找管理漏洞，并举一反三，以服务为中心，以监管为重点，以公开为手段，着手研究改进措施，能立即整改的要立即整改，不能立即整改的，要落实责任，明确整改时限。
三、有关事项和要求
由各设区市农机主管部门汇总本辖区有关县（市、区）的联系人员名单（附件2），11月25日前以电子邮件方式报送至：jsnjbt@sina.com。

联系人：省农机局行业发展处，徐幸；电话：025-83275253

省财政厅农业处，赵铭宇；电话：025-83633153
附件：1.全省农机补贴第三方核查及绩效抽查工作方案

      2.农机补贴第三方核查及绩效抽查联系人员名单汇总表

江苏省农业机械管理局行业发展处      江苏省财政厅农业处
2016年11月15日
附件1：

全省农机补贴第三方核查及绩效抽查工作方案

为落实好农机购置补贴政策，切实管好用好农机购置补贴资金，确保实施成效，创新农机补贴工作监管方法，引进第三方核查机制，制定农机补贴第三方核查及绩效抽查工作方案。

一、核查单位和核查范围

按照省政府办公厅《关于推进政府购买公共服务工作指导意见的通知》（苏政办发〔2013〕175号）相关精神，选择江苏正中会计师事务所有限公司、江苏天元会计师事务所有限公司、南京永宁会计师事务所公司作为中介机构，分三个组完成2016年全省农机补贴第三方核查及绩效抽查工作，核查范围覆盖全省30个县（市、区），包括：
	设区市
	核查的县（市、区）

	南京市
	江宁区

	无锡市
	宜兴市

	徐州市
	睢宁县、新沂市、邳州市、开发区、贾汪区

	常州市
	新北区

	苏州市
	吴江区

	南通市
	海门市、海安县

	连云港市
	东海县、灌云县、海州区、东中西示范区

	淮安市
	金湖县、盱眙县、淮安区、清浦区

	盐城市
	射阳县、阜宁县、盐都区

	扬州市
	宝应县、广陵区

	镇江市
	扬中市

	泰州市
	海陵区、高港区

	宿迁市
	沭阳县、湖滨新城区、宿豫区

二、核查内容

主要核查农机补贴政策实施规范性、农机补贴产品经营行为规范性、补贴机具购置真实性，是否存在管理漏洞、有无倒卖补贴机具、套取补贴资金等情况。

（一）农机购置补贴机具在位情况。每县有效核查购机户不少于60个、补贴机具不少于100台（有效核查是指：每个购机者至少核查1台补贴机具，做到“见人、见机”；每县至少覆盖3个乡镇，农业生产经营组织不少于15个；着重核查插秧机、收割机、拖拉机、烘干机和喷杆喷雾机等重点补贴机具），填写农机购置补贴机具核查记录表（附件1-1）。

（二）农机购置补贴操作规范性。核查县、乡级农机部门和县级财政部门的农机补贴操作规范性，填写农机购置补贴政策实施情况核查表（见附件1-2、附件1-3、附件1-4）。

（三）农机补贴产品经营行为规范性。在经营范围覆盖核查县（市、区）的所有经销商中选择1个对象，核查并填写经营行为规范性核查表（见附件1-5）。

三、核查方式

采取面上核查和深入实地调查相结合的方式进行。

（一）听取介绍，检查信息管理辅助系统使用情况和查阅购机者清册、农机补贴相关文件及档案资料。

（二）随机抽取购机者，进行入户调查，核对补贴机具。

（三）走访农机经销企业，查看补贴手续办理现场，查阅档案资料。

（四）其他符合实际情况的方式。

四、核查要求

每个县安排1名熟悉农机补贴业务的工作人员，负责提供和准备农机补贴清册、政策文件及档案资料；协助做好对县级农机部门、财政部门和经销商相关工作核查；联系乡镇农机人员，协助进村入户开展补贴机具的核实工作。中介机构食宿、交通费用自理，对核查数据及资料、报告的客观性、准确性、真实性负责。
（一）做好核查过程记录。现场核查补贴机具，核对机具型号、出厂编号等信息，做好“人机合影”、机具铭牌等照片资料收集整理工作；按“谁核查，谁签字”的要求，建立核查结果签字确认制度。

（二）出具核查报告。在对每个县的核查工作出具报告的基础上，进行分析和归纳，形成此次全省农机补贴第三方核查及绩效抽查的分组报告、汇总报告（格式见附件1-6）。

（三）时间安排。2016年12月30日前完成现场核查工作，2017年1月20日前提交报告。
附件：1-1.农机购置补贴机具核查记录表

1-2.农机补贴政策落实（绩效管理）情况核查表（县级农机部门）
1-3.农机购置补贴政策实施情况核查表（县级财政部门）

1-4.农机补贴政策落实（绩效管理）情况核查表（乡级农机部门）
1-5.农机购置补贴产品经营行为规范性核查表
1-6.农机购置补贴第三方核查及绩效抽查报告（格式）

附件1-1：

农机购置补贴机具核查记录表

	购机者信息

	姓名（组织名称）

	联系电话

	地  址

	身份证
（组织代码）

	补贴机具核查情况

	核查内容
	购机补贴系统调取信息（购机清册）
	核查情况
（是否一致）

	机具品目型号/购机日期

	生产企业（经销商）

	机具单价/台数

	单台享受的补贴金额

	出厂编号

	发动机号

	现场核查在位的机具是否已经使用过/售后服务情况

	需要说明的情况

	购机者签字

	2016年   月   日

第三方核查代表：                          2016年   月    日
  -8-
附件1-2：

农机补贴政策落实（绩效管理）情况核查表（县级农机部门）
	被核查单位：

	一级指标
	二级指标
	分值
	核查内容及评分标准
	县级
自评
	第三方
核查评分
	备注

	制度建设                                                           （10分）
	1.建立健全制度
	10
	制定农机购置补贴工作制度、资金管理、责任追究、投诉处理、绩效管理、补贴系统、信息公开等方面管理制度得7分，缺少一项扣1分。按要求制订并及时上报年度农机购置补贴实施方案得3分。

	重点
工作                                                                                                                                 （60分）
	2.宏观指导
	10
	地方党委政府出台农机购置补贴工作相关文件并成立领导机构，建立健全廉政风险防控机制，落实补贴工作责任制并层层签订工作责任书的得6分，明确配套财政支持措施和配套工作经费的得2分，制定当地中长期相关规划得2分。

	3.信息公开
	15
	按规定设置信息公开固定网址并开通固定专栏的得5分；保持链接畅通的得2分；按时完整公开信息的得5分，内容缺项或公开不及时的每次扣1分，扣完为止；将享受补贴政策落实情况以年度公告形式公布的得3分。

	4.监督检查
	15
	制定监督检查方案、督导重点工作和关键措施落实的得4分；年度内至少组织开展两次以上监督检查的得6分，缺少1次扣3分；对补贴机具按规定比例组织核查、台帐完整的得5分。

	5.投诉处理
	8
	及时有效调查处理群众信访举报得6分，按规定公开处理结果和典型案例得2分。未有效处理群众投诉的每起扣2分，扣完为止。没有明确人员负责、档案记录不全的分别扣1分。不配合上级部门进行调查处理的此项不得分。

	6.补贴系统应用
	6
	按规定使用全国农机购置补贴管理软件系统，管理软件系统中补贴数据信息审核及时、仔细，软件系统管理规范、运行正常的得4分。相关设施配套齐全的得1分，配备专职或兼职农机补贴工作人员并操作熟练的得1分。

	7.问题整改
	6
	上年度延伸绩效管理和当年上级部门农机购置补贴检查监督指导发现的问题整改到位的得6分。

	资金
使用                                                                                                            （20分）
	8.资金执行与兑付
	20
	县级农机购置补贴资金执行使用兑付进度满分为20分，其中资金执行使用比例达到年度下达资金90%以上的得8分，兑付比例达到使用资金比例90%以上得12分；每下降5%，扣2分；兑付比例低于80%的，年度绩效考核不得评为优秀。

	实施
效果                                                                                                                      （10分）
	9.完成绩效目标
	6
	提出并完成本地区农机购置补贴年度绩效目标，在全县范围内组织开展绩效管理并延伸到乡镇得4分，通过实施农机购置补贴，促进耕种收综合机械化水平达到预期目标得2分。

	10.工作创新
	4
	认真贯彻落实省级关于农机购置补贴政策实施相关要求，能够结合本地实际按规定开展政策创设和优化服务，并取得明显成效。

	扣分项、加分项及一票否决
	日常工作
	5
	日常工作中出现政策落实不得力、补贴动态、总结等材料上报不及时等行为，视具体情况扣分；补贴工作受到上级部门表彰，并作为典型在省级以上会议交流发言的，协助、承担省级以上农机补贴调研、会议等活动的，依法依规开展经销商管理并取得实效的，酌情给予加分，上限为5分。

	出现弄虚作假行为

	在绩效管理核实过程中发现有弄虚作假行为的，扣20分。

	出现重大违法违规行为

	经审计、纪检等部门和司法机关查处，有重大违法违规行为并造成恶劣影响的，实行一票否决，总体评分为零。

	合计
	105

附件1-3：
农机购置补贴政策实施情况核查表（县级财政部门）
	被核查单位：

	序号
	分值
	核查内容及评分标准
	自评得分
	核查得分
	备注

	1
	20
	农机购置补贴工作责任制建立和落实情况。

	2
	10
	会同县级农机部门制定年度农机补贴实施方案。

	3
	15
	做好补贴政策宣传和对乡镇财政部门的业务培训。

	4
	20
	补贴资金建立专账进行核算，确保资金安全，补贴资金发放准确；财务凭证规范，银行支付凭证与购机人员清册、系统数据一致。

	5
	15
	按规定报送政策实施情况和工作总结。

	6
	20
	对供货单位、购机者和乡镇财政部门监管。发挥就近监管作用，协助对补贴机具购置的真实性、补贴产品经营规范性进行核查和管理。

	合计100分

  -10-

附件1-4：
农机补贴政策落实（绩效管理）核查表（乡镇农机部门）
	被核查单位：

	一级指标
	二级指标
	分值
	核查内容及评分标准
	乡镇
自评
	第三方
核查评分
	备注

	制度建设                                                                                                                          （10分）
	1.建立健全制度
	10
	建立健全领导机构和各项规章制度，补贴流程、工作职责、补贴系统管理、机具核查、投诉举报、档案管理等制度完整的得10分，否则相应扣分。

	 重点工作     （90分）
	2.宣传和信息公开
	10
	在乡镇范围通过多种方式宣传农机补贴政策的得2分；在办公及销售场所公布品目范围、补贴标准、工作流程及乡镇咨询投诉电话等的得5分。将购机者信息在乡镇、村组进行公示且满7天的得3分，有缺项相应扣分。

	3.受理审核
	10
	及时受理购机补贴申请，不得人为设置障碍，否则相应扣分;严格对照购机补贴申请条件审核把关，各项申报资料完整，每缺项1次扣0.5分，此项扣完为止。按规定对补贴对象、补贴机具、补贴标准进行审核，发现1起不符合要求的扣2分，此项扣完为止。

	4.购机核实
	10
	认真开展补贴机具核查，按要求对购置机具全部进行核机验机的得8分；对需要安装验收的待相关程序完成后进行现场核查的得2分。此项根据资料核实，缺项相应扣分。

	5.监督检查
	10
	日常监督检查记录完整，在位机具与清册一致，发现问题及时上报上级农机主管部门的得10分，否则相应扣分。

	6.投诉处理
	5
	及时受理农机购置补贴实施方面的投诉，有效调查处理并及时上报的得3分；明确专人负责、档案记录完整有效的得1分；积极配合相关部门查处农机购置补贴实施中的违法、违纪、违规问题的得1分。

	7.补贴系统应用
	10
	配备专（兼）职农机补贴工作人员并能够熟练操作全国农机购置补贴辅助管理软件系统的得4分；软件系统管理规范、运行正常的得2分；按时完整准确录入购机信息的得4分。

	8.档案管理
	10
	申请补贴机具原始档案资料完整，政策文件、制度规定、日常监管等资料分类清楚、装订规范，补贴机具做到“一机一档”，保存最近5年补贴原始档案资料的得10分，否则相应扣分。

	9.材料上报
	20
	按规定出具初审结算意见并及时报送清册的得20分，否则按规定时限每延误5天次扣2分，报送数量不完整或存在明显错误的，每少1项次扣1分,扣完为止。

	10.完成绩效目标
	5
	完成上级农机主管部门交办的各项补贴实施计划任务。

	扣分项、加分项及一票否决
	日常工作
	5
	日常工作中出现政策落实不得力、上报材料不及时等行为，视具体情况扣分；补贴工作受到上级部门表彰，并作为典型在市级以上会议交流发言或得到县级以上政府表彰的给予加分。

	出现弄虚作假行为

	在延伸绩效考核中发现有弄虚作假的，扣20分。

	出现重大违法违规行为

	经财政监督、审计、纪检等部门和司法机关查处，有重大违法违规行为并造成恶劣影响的，实行一票否决，总体评分为零。

	合计
	105

附件1-5：

农机购置补贴产品经营行为规范性核查表

	经销商名称：

	序号
	分值
	核查内容及评分标准
	自评分
	核查得分
	备注

	1
	15
	经营场所醒目位置公示所经营享受补贴农业机械产品的种类、生产企业、型号、配置、价格及补贴标准等相关内容，并悬挂“农业机械购置补贴产品经销商”标识。

	2
	15
	按规定向购机者开具销售发票，做好“三包”售后服务、零配件供应，以及农机购置补贴机具档案管理工作，建立销售记录并保存3年以上。

	3
	35
	“七个不得”的规定遵守情况。即：不得倒卖补贴机具；不得进行商业贿赂和不正当竞争；不得以许诺享受补贴为名诱导农民购买农业机械，代办补贴手续；不得以降低或减少产品配置、搭配销售等方式变相涨价；不得拒开发票或虚开发票；不得虚假宣传农机购置补贴政策；同一产品在同一地区、同一时期销售给享受补贴的农民的价格不得高于销售给不享受补贴的农民的价格。每个“不得”占5分，计35分。

	4
	15
	进、销、存台账资料完整规范，主动接受财政、农机部门检查。

	5
	10
	对于需安装验收的农机具，协助购机者安装验收、及时报账。

	6
	10
	补贴机具固定有生产企业、产品名称和型号、出厂编号、生产日期、执行标准等信息的永久性铭牌，补贴机具（特别是拖拉机、联合收割机、插秧机及需安装验收的农机）在醒目位置喷印监督电话等规定的执行情况。

	总分100

附件1-6：

农机购置补贴政策实施
第三方核查及绩效抽查报告（格式）
	（此表由第三方核查组以报告形式反映核查情况，并提出结论性意见<可附页>,存在问题用excel表格分别列明。）

	 第三方核查组代表(签字)：              年  月  日

	附：农机购置补贴第三方核查组成员名单

	序号
	姓   名
	工作单位
	职务
	联系方式

附件2：

农机补贴第三方核查及绩效抽查

联系人员名单汇总表
	姓名
	性别
	工作单位
	职务
	联系电话

	办公室
	手机

填表人：                           联系电话：
-2-
-3-

_1085814740.doc